
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 628 della seduta del 14 Dicembre 2018. 
 
 
Oggetto: Piano della Performance 2019-2021: atto di indirizzo. 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Roberta Paviglianiti 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 

Gerardo Mario OLIVERIO  

 

Presidente 

X  

2 Francesco RUSSO Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI Componente X  

5 Roberto MUSMANNO Componente X  

6 Antonietta RIZZO Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE Componente X  

8 Francesco ROSSI Componente  X 

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n.4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 

                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

Dott. Filippo De Cello 

   

 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che: 

- la Regione Calabria deve procedere all’elaborazione del nuovo Piano della Performance 
2019-2021 entro il 31 gennaio 2019; 

- la pianificazione del ciclo di gestione della performance prende avvio annualmente con 
l’elaborazione di specifiche linee di indirizzo volte a dare attuazione al Programma di 
Governo nell’ambito degli strumenti di programmazione e delle risorse finanziarie a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- detti indirizzi definiscono le linee strategiche necessarie ai fini dell’individuazione dei correlati 
obiettivi e delle verifiche sullo stato di attuazione delle azioni programmate ed intraprese dai 
singoli Dipartimenti. 

 
Considerato che l’Ente nel suo complesso concorre alla realizzazione delle priorità politiche 
delineate nel richiamato Programma, perseguendo obiettivi strategici di valenza pluriennale che 
misurano in modo sintetico gli effetti, nel medio e lungo periodo, dell’impatto delle politiche 
pubbliche anche in termini di soddisfacimento dei bisogni dei portatori di interesse. 
 
Ritenuto che il quadro programmatico di riferimento e gli strumenti di programmazione a 
disposizione della Regione necessitano, soprattutto nell’attuale seconda fase della legislatura, 
della definizione di strategie di azione amministrativa dirette alla completa utilizzazione delle 
risorse disponibili e della realizzazione procedurale e fisica degli investimenti previsti, 
segnatamente nell’ambito del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria stipulato il 30 aprile 
2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Calabria, che 
ricomprende i principali fondi destinati al finanziamento delle politiche regionali. 
 
Atteso che il succitato Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria prevede un compendio di 
azioni sinergiche e integrate, miranti alla realizzazione degli interventi necessari per la 
infrastrutturazione del territorio, alla realizzazione di nuovi investimenti industriali, alla 
riqualificazione e alla reindustrializzazione delle aree industriali e ad ogni altra azione funzionale 
allo sviluppo economico, produttivo e occupazionale del territorio regionale. 
 
Considerato, di conseguenza, che tali azioni richiedono un impegno di tutte le articolazioni 
amministrative della Regione, e segnatamente dei dirigenti dei competenti settori e dei dirigenti 
generali, finalizzato al conseguimento dei target di spesa previsti dagli specifici interventi 
attraverso l’attribuzione di appositi obiettivi annuali in sede di redazione del Piano, così come 
previsto all’articolo 5 del medesimo Patto. 
 
Tenuto conto delle Direttive per la definizione del Piano della Performance 2018-2020 e degli 
obiettivi strategici già approvati con deliberazione n. 496 del 31 ottobre 2017 e contenuti nel 
Piano della Performance 2018-2020, di cui alla deliberazione n. 27 del 31 gennaio 2018 e 
successive modifiche e integrazioni. 

Tenuto conto, altresì, che i predetti obiettivi sono stati individuati nell’ambito delle sotto elencate 
aree del Programma di Governo: 

 Area 1 - Verso una regione normale: Efficienza interna, trasparenza e rapporto con i                                                
cittadini  

 Area 2 - Il benessere dei cittadini: i diritti fondamentali della persona;  

 Area 3 - CalabrImpresa – Il rilancio dell’economia calabrese fra settori cardine ed 
internazionalizzazione;  

 Area 4 - Calabria 2.0 – Innovazione e ricerca per lo sviluppo del territorio;  

 Area 5 – I nodi da stringere – Riqualificazione infrastrutturale del territorio;  



 Area 6 – Gravità zero – Superare lo stato di emergenza nella gestione dei 
cambiamenti climatici e delle risorse naturali. 

 
Dato atto che: 

- il Settore Controllo Strategico ha richiesto indicazioni all’organo di indirizzo politico in ordine 
alla necessità di modifica o integrazione degli obiettivi strategici per come individuati con le 
citate deliberazioni n. 496/2017 e n. 27/2018; 

- le indicazioni pervenute hanno riguardato, in particolare, la definizione degli obiettivi ed il 
correlato aggiornamento degli indicatori di impatto, al fine di garantire maggiore efficacia ed 
incisività dell’azione amministrativa ed una chiara e trasparente misurazione degli effetti delle 
politiche regionali sul territorio, che sono stati inseriti nel documento “Linee di indirizzo per la 
elaborazione del Piano della Performance 2019-2021”, allegato alla presente deliberazione e 
che ne costituisce parte integrante. 

 
VISTI:  

- il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., recante "Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza delle Pubbliche Amministrazioni”;  

- la legge regionale del 3 febbraio 2012, n. 3, recante “Misure di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione 
regionale ed attuazione nell’ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute 
nel d.lgs. n. 150/2009”;  

- il regolamento regionale del 6 febbraio 2014,n. 1 e s.m.i.,concernente il “Sistema di 
misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria”, ed in particolare 
l’articolo 11, comma 1, che prevede che la Giunta Regionale individui, entro il 31/10, con 
apposita delibera di indirizzo, gli obiettivi strategici con indicazione dei dipartimenti regionali 
che concorrono al loro raggiungimento;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 417 del 31 ottobre 2016, avente ad oggetto“Piano 
della Performance 2017-2019: Atto di indirizzo”; 

- la deliberazione della Giunta regionalen. 18 del 31 gennaio 2017, avente ad 
oggetto“Approvazione del Piano della Performance della Giunta regionale 2017-2019”. 

 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

 
Su proposta del Presidente della Giunta regionale On. Gerardo Mario Oliverio e dell'assessore 
competente al Personale Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti unanimi 

 



DELIBERA 
 
Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:  

 

1. APPROVARE l’allegato documento, recante le “Linee di indirizzo per 
l’elaborazione del Piano della Performance 2019-2021” quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

 
2. STABILIRE che il documento allegato costituisce atto di indirizzo ai fini 

dell’elaborazione del Piano della Performance 2019-2021;  

3. NOTIFICARE a cura del Dipartimento proponente il presente provvedimento a tutti 
i Dipartimenti ed alle strutture equiparate; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in 
formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente 

 
 
 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE                    IL PRESIDENTE 
  Avv. Ennio Antonio Apicella                                   On.le Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 18-12-2018- 
al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale□ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


